Prælati tamen & pastores suorum subditorum delicta investigare non prohibentur: ratione enim officii hanc facultatem acquisierunt. Modum autem, quem Prælati in subditorum vitam inquirentes debent servare, fusè explicat Lessius l.2. c.19. d.12. Judicia tamen temeraria, & suspicções vanæ, ne in hoc misericordie genere bona existimatio, proximo debita, temerè lèdatur, diligentissimè sunt cavendæ.

483. Ex parte corridentis requiritur I. potentia, ut nimur posse corrigere. Poterit autem quisque, etiam privatus, etiam peccator corrígere; omnes enim tenentur jure divino: & sola Sacramentorum administratio requirit in ministro gratiam. II. ut nullum tum ipsi corripienti, tum aliis notabile damnum, cuius merito potior habenda sit ratio, immineat ex ea correctione. Tann. n.79. Palaus p.6. n.1. Coninch. d.6. n.124. Bonac. cit. q.4. p.7. n.11. Dian. p.4. tr.4. R.228. & p.7. tr.3. R.26. tam gravis enim obligatio repugnat suavitati legis Christi; non est ergo fidibus imponenda, nisi forte in extrema vel quasi extrema necessitate æternæ damnationis proximi: de qua videndum est Palaus n.4. & Diana cit. p.7. tr.3. R.27.

484. Ex parte denique corridenti requiritur I. ut sit probabilis spes futuræ emendationis. Tann. n.83. Suar. f.3. n.2. & 3. Palaus p.5. n.1. & 3. ex communi: aliás correctio esset otiosa, imò & nociva, cùm non in utilitatem, quād detrimentum proximi cessura esset. Si dubium sit, an profutura sit; certum autem non nocituram, adhuc est adhibenda. Palaus n.5. Coninch. n.92. Dian. p.3. n.5. R.93.

Mm 3

&

& p. 4. tr. 3. R. 72. omittenda autem in dubio, an sit nocitura. Suar. n. 3. Coninch. n. 93. Palaus n. 4. Dian. p. 7. tr. 3. R. 22. & alii: extra quidem articulum mortis, in hoc enim corrigendus est proximus, et si timeatur, ut evadat deterior. Palaus n. 6. Coninch. n. 94. Suar. l.c. II. ut correctio censeatur esse moraliter necessaria, ita ut non sit probabile, peccatum sine ea aliunde, vel a se vel ab alio emendandum. Tan. n. 83. Coninch. n. 115. Palaus p. 6. n. 5. Suar. n. 7. Unde si delinquens sit homo aliqui timoratae conscientiae, qui speretur facile surrecturus, nec in periculo ulterius ob meam omissionem peccandi constitutus, non teneor illum corrigere: nam sola perseverantia in peccato commisso, non inducit obligationem corrigendi proximum. Palaus p. 2. n. 6. Coninch. n. 117. Dian. R. 11.

485. Jam si prædictæ conditiones concurrent, correctio est omnino adhibenda, & quidem statim. Suar. n. 8. ex communi: nisi causa justa suadeat illius dilationem, v.g. si ipes sit proximum alio tempore fructuosiùs emendandum. Palaus. p. 6. n. 6.

486. Est autem obligatio adhibendæ correctionis fraternalę ex suo genere gravis. Potest fieri levis ex parvitatem materiae, si nimis tunc materia sit levis: nulla, si vel una ex conditionibus prædictis deficit, aut pudor vel verecundia me retardet. Suar. n. 5. Palaus. n. 2. Diana p. 4. tr. 4. R. 228. Navar. c. 14. Man. n. 26. Debet tamen hic pudor & verecundia esse gravis, quam etiam cordatus nequeat facile superare: nam ob levem pudo-

rem non est facilè omittenda correctio, alias nunquam fieret. Si enim in communibus necessitatibus tenerur etiam privatus corriger peccantem, et si detinendus, aut aliam levem injuriam passurus; multò magis debebit, licet pudorem patiatur. Coninch. n. 126. Ex quibus omnibus breviter. Patet, privatum aliquem non facilè peccare mortaliter, si omittat correctionem ex aliquo timore: quia facilè sibi persuadet, & saepè probabiliter, se vel nihil effecturum, vel alterum sine sua opera emendandum. Coninch. n. 127. Dian. p. 4. tr. 4. R. 228. & p. 7. n. 5. R. 61. & alii.

487. Est denique aliquis ordo in fraterna correctione servandus, & quidem ille ipse, quem Christus Matth. 18. prescrispsit, videlicet I. ut peccatum corpias secretò. II. Si hæc privata monito non sufficiat, coram testibus. III. Coram Ecclesia, id est, Prælatis, & Pastori bus. Potest tamen hic ordo quandoque prætermitti: & quidem I. si delictum sit publicum. II. si quis suo jure cessisset, ut possint sua delicta immediate ad superiorum deferri; ut cedunt quidam non nulli Religiosi, præsertim Societatis JESU, quorum constitutiones etiam quoad hoc a summis Pontificibus approbatæ sunt, Tann. n. 106. Suar. f. 6. n. 8. Diana p. 3. tr. 2. R. 37.

488. Importunis vexationibus crevi alteri molestiam, ter: vel concitavi ad impatientiam semel. vexationes si verbis fiant (ut plerumque solent) inter peccata oris recensenda sunt sub nomine verborum charitatem proximi offendentium. Sunt vexationes plerumque tantum pecata

cata venialia: possunt fieri mortalia, si iis proximus ad peccatum mortale conciteretur.

489. Totam curam animarum Capellano reliqui, ita ut nihil eorum, quæ ad eam spectant, ipse unquam egerim. Est hæc commissio contra finem residentiæ in propria parochia. Est etiam contra rationem totius officii Parochialis; qui enim aliquod officium gerendum suscipit, simul etiam tacite obligat suam personam ad proprias illius functiones præstandas: & nisi crederetur id facturus, nunquam ad illud officium eveheretur: nunquam enim Princeps constituet gubernatores urbium, provinciarum &c. praefectos arcium &c. qui putantur non per se, sed per alios, licet æquè dignos, vel forte etiam digniores administraturi. Unde Parochus, qui licet in loco sui beneficii commoretur, non tamen ipse suum officium in persona præstat, ex mente Concilii Trident. non est censendus residere, ut notat etiam Sylvester V. Residentia in principio: idem enim est inutiliter adesse, quod abesse, ut apud Barbos. de Parocho c. 8. n. 40. docet Carranca de Resid. Episcop. c. 3. Et ideo non immiterò in cap. Inter corporalia. de Translat. Episcop. dicitur, illam Ecclesiam viduam esse, quæ licet Episcopum habeat, (idem est de Parocho) inutilem tamen perhibetur habere: quis autem inutilior illo, qui cum alicui ministerio exercendo sit addictus, eorum tamen, quæ ad illud spectant, agit nihil: & ideo tales verè non sunt Parochi, sed umbra potius & simulachrum Parochorum: & cum in te gravi desint suo officio, peccant mortaliter, & in conscientia non sunt securi. Nec obstat,

quod juxta 72. Regulam juris censeatur quis per se facere, quod per alium sibi substitutum facit; hoc enim tum tantum verum est, cum alicujus cura & industria non eligitur ad personale munus, sicut eligitur in Parocho. Unde in Cap. quia nonnulli. de Clericis non resident. dicitur: Cum igitur Ecclesia, vel Ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc queratur persona, quæ residere in loco, & curam ejus valeat per seipsum exercere. Nihilominus tamen possunt Parochi ad majorem suam quietem suis Capellani, consuetudine ita declarante, multa & magis ardua committere, velut nocte surgere, multas audire Confessiones, procul ire ad ægrotos & similia; dummodo tamen iis non utantur, tanquam hominibus, qui portent pondus diei & astum, sed ut sociis laboris. Possev. de officio curati. c. 1. n. 10.

490. Ab beneficio, quod habeo, diu & ultra tempus concessum absui. Parochi tenentur, ut Palaus tr. 13. D. 5. p. 1. ex communis tradit, jure tam Divino, quam humano in loco sui beneficii parochialis residere, & peccant graviter non residendo: ille tamen, qui mox est reversus, non censetur à sua Ecclesia abesse, juxta L. Postliminum, §. captivis, & L. nihil. ff. de captivis & postlim. revers. Unde tempus, quo Parochus à sua Ecclesia abesse potest, debet esse breve; quale est non tantum paucarum horarum, sed etiam duorum aut plurium, etiam octo dierum; immo ut scrupulus omnis procul esset, Concilium Trident. sess. 24. c. 12. de reform. determinavit tempus, & censuit, respectu rotius anni modicum esse, quod est duorum mensium,

sium, sive dein hoc spatum continuetur, sive interpoletur. Quodsi Parochus ultra hoc tempus abesse velit, necessaria ad id est specialis licentia expressa, (neque enim tacita sufficit, nisi causa sit notoria, & moram accedendi ad Episcopum non patiatur,) ab Episcopo etiam obtenta (non enim sufficit eam præcisè petere) Palaus p.5. n.6. & quidem in scripto: alias erit nulla. Palaus n.8. Causa vero, ob quam hæc licentia dari potest, debet esse gravis, qualis est I. Christiana charitas. II. urgens necessitas. III. obedientia debita majoribus, Papæ videlicet aut Episcopis. IV. evidens Ecclesiæ, cui quis præfet, aut reipublicæ, utilitas: desumptæ sunt hæc cause ex Concilio Trid. Sess. 23. c.1. & explicantur à Laym. l.4. tr.2. c.6. n.4. & 5. Interea tamen dum Parochus abeat, substituendus est alius vicarius idoneus, vel ab ipso Episcopo, si istius ad eam absentiam licentia sit necessaria; vel ab ipso Parocho, si ad breve à jure concessum tempus absit: optimum fuerit, si vicinum Parochum substituat; licet enim ordinariam jurisdictionem non habeat, nisi in suum gregem, jurisdictionis tamen delegandæ est capax. Sanch. l.3. de Matrim. D. 31. n. 11.

491. *Ad confessiones meorum subditorum excipiendas non accessit, licet fuerim rogatus & vocatus semel.* Hæc est una ex nobilissimis officiis pastoralis partibus; & ad eam explendam Parochus habet gravem obligationem, & quidem toties, quoties subditi justam causam confitendi habent, & opportuno tempore velloco petunt. Laym. l.5. tr.6.c. 13. n.2. Suar. D. 32. f.1. n.4. & alii. n. 11.

Quia tenetur Parochus ex suo officio non deesse subditis, querentibus grande & spirituale gratiæ & reconciliationis cum DEO commodum, & salutis remedium, quale ex Confessione provenire solet. Nihilominus tamen quia successu temporis Religiosi Mendicantes in partem laborum pastoralium ingressi sunt ex induito Pontificis, varia privilegia iis concedentium, fideles omnes pro facio tribunali audiendi; non potest hinc ulla esse difficultas: possunt enim omnes fideles hujusmodi Religiosi suam manifestare conscientiam, etiam invito & contradicente Parocho, ut communiter docent: quidquid aliqui reclamant, non attentes, se auctorati, quam Pontifex velut summus Ecclesiæ Pastor & Rector habet in omnes fideles, haud parum derogare.

492. *Eucharistiam petentibus negavi quater.* Parochus Eucharistia Sacramentum suis subditis tenetur administrare, & quidem non tantum tunc, quando subditi renentur illud recipere, ut in articulo mortis, & tempore paucihi, sed etiam quoties illud rationabiliter petunt: hoc enim pastorale ipsius officium exigit, ita ut si illi hinc desit, peccet mortaliter. Hic tamen Sancius in selectis D. 47. n. 10. & alii monent, subditos extra mortis articulum non debere esse nimis importunos, vel infrequentia petendi, vel tempore valde intempestivo, v.g. concubia nocte; vel cum praestat, Parochum tunc aliud agere, v.g. concionari: tunc enim si Parochus hoc Sacramentum neget, excusabitur à peccato mortali; sicut etsi semel aut iterum neget vel differat, nisi forte subditus petat ex gra-

vi causa, v.g. festi solennis, gravis tentatio-
nis, longi itineris &c. Neque excipiendus est dies paralitae: nam & hoc die fidelibus etiam sanis Eucharistiam porrigendam esse, si petant, tradunt Laym.
l.5. tr.5. c.4. n.106. Dian. p.4. tr.4. R.237. Sancius in selec-
tis D.22. n.20. Quodsi Parochus hoc Sacramentum (idem est de Pœnitentia) non neget quidem, ostendat tamen se adeo difficultem & asperum, ut subditis præbeat occasionem toties non petendi, quoties alias petiissent, peccato modo, quo peccaret, si omnino negaret. Posseu-
de offic. curati c.5. n.9.

493. *Ad agrotos, vel ad moribundos etiam vocatus non accessi: vel certè nimis serò, ut moribundo amplius prodesse non potuerim.* Inter personas miserabiles, quarum singularem curam Parochi gerere debent, sunt vel maximè illæ, quæ morbis afflignantur, vel sunt morti proximæ. Tenetur ergo Parochus ex visu officii sollicitè inquirere in agros sua Parochiæ, ut tempestivè possit eorum salutem consulere. Valent. T.3. D.3. q.4. p.3. §. Porro eorum. Laym. l.5. tr.4. c.5. n.6. Palauz tr.21. p.20. n.1. Si quos ergo deprehenderit periculose decumbere, Sacra-
menta Confessionis, Communionis & extremæ Unctionis iisdem ministrabit, si perant: sin, persuadebit prudenter & seriò, ut admittant, invitis enim, dum rationis usum habent, Sacra-
menta non sunt administranda: sufficit autem implicita petitio, si de Eucharistia & extre-
ma Unctione sit sermo: de Pœnitentia quid teneri possit, jam sup. à n.57. dixi. Ceterum animabit morituros ad mortem, & præbit iis frequenter ad eli-

R. P. Stoz Trib. Pœnit.

ciendos actus fidei, spei, charitatis, con-
tritionis perfectæ &c. Commendatio-
nem animæ orabit suo tempore; impor-
tunitatem domesticorum avertet, ne ter-
renis affectibus impediant ægri bonam dispo-
sitionem. Non est tamen necesse, ut ægro bene disposito dies noctesque usque ad ultimum halitum assistat; aliud est de indispositis aut graviter tentatis,
quos non facilè deseret. Postquam æger sensibus defecit, melius est orare ferventer cum adstantibus pro moribundo,
quam stentore voce vel frustra, vel non sine gravi molestia ægri, & fortè eriam circumstantium in aures inclamare. Ex metu verò irregularitatis contrahendæ non omittet quædam charitatis opera.
Qualia sunt vertere infirmum ex latere ad latum, transferre ex lecto in lectum &c.
hæc enim irregularitas, si qua est, non potest esse alia, quam ex defectu lenita-
tis: quæ tamen, ut Filliuc. tr.19. c.10.
n.278. Dian. p.3. tr.5. R.79. & 80. &
p.11. tr.2. R.63. Tambur. de censuris l.
10. tr.4. c.15. §.13. n.7. & 17. Reginald.
l.30. tr.2. c.9. n.102. & innumeri alii doc-
cent, non incurritur, nisi ab iis, qui ex offi-
cio, quod gerunt, quoquo modo con-
currunt ad alterius necem. Quodsi ergo Parochus suo ægros invisiendi officio notabiliter desit, peccat mortaliter: sicut & tunc, cum ex ipsius culpa accidet, ut æger ex hac vita decedat, Sacramentis necessariis non præmunitus. Anima
ægri de ipsius manu requiretur, & gra-
vissimum super caput suum accumulabit judicium.

494. *Non sum concionatus, cùm potui ac debui sexies.* Parochus tenetur con-
cionari, & populum, quæ ad salutem ne-
cessaria

Nn

cessaria

cessaria sunt, docere: hoc enim spectat ad ipsius officium. Suar. *T. I. de Relig. tr. 2. l. 2. c. 16. n. 7.* Possevin. *de offic. curati e. 3. n. 1.* & reliqui communiter. Sumit ex Trident. Concil. variis locis. Est autem hæc obligatio personalis, ut, nisi aliud obstat impedimentum, aut rationabilis causa, ab ipsa pastoris persona sit implenda; cui, si Parochus præcisè ad suam quietem velit id munus temperalis exercendum committere, non satisfacit. Non est autem hæc obligatio tam personalis, ut non possit ex mente Concilii & legitima causa in alium idoneum transferri. Cujusmodi cauæ sunt I. inhabilitas dicendi. II. consuetudo, quæ saltem in Germania habet, ut in nonnullis locis officium prædicandi separetur à beneficio parochiali, & stabiliter atque ex fundatione alteri Sacerdoti detur: quo casu Parochus ab officio concionandi est immunis, nisi fortassis in defectum tenetur. III. speciale Pontificis indultum, ex quo munus prædicandi alteri committi possit. Sic Religiōsi mendicantium Ordinum, qui sunt velut subsidiariæ copiæ in auxilium Parochorum missæ, stabiliter pro Parocho concionari possunt: quo tamen casu convenit, ut ipsi quoque Parochi quandoque concionentur. Licet autem teneatur Parochus concionati, non est tamen certum tempus huic obligatio ni implendæ designatum: ne autem tam necessario & utili officio ullus desit, aut id justo ratiōne exerceatur, Concil. Trid. *Seff. 5. c. 2.* & *Seff. 24. c. 4.* determinavit saltem singulos dies Dominicos, aut solenniores festivos: ubi tamen non videtur adeo rigorosè præcipi, ut Parochus graviter peccet, nisi singulis diebus festis.

& Dominicis concionetur: non enim Concilium utitur verbis tantam obligationem indicantibus; sed tantum mandat, ut faciant illis diebus & aliis per quadragesimam & adventum, si ita opportunum duxerint. Debet ergo Parochus hoc officium non negligere, sed omnino curare, ut, quantum fieri potest, non omittatur; pro singulis autem illis diebus non est præceptum rigorosum, ut consuetudo interpretatur. Suar. *I. c.* Palaus *tr. 8. D. 2. p. 4. n. 5.* Bonac. *de præcept. D. 5. q. un. p. 2. n. 28.* At si uno integro mense, velduobus, aut tribus in uno anno omittat concionem, peccat mortaliter; quia grave damnum infert populo, si tanto tempore privetur cœlestis doctrinæ pabulo. Palaus *I. c.* Bonac. *n. 31.*

495. *Doctrinæ Catechetica tradende exiguum vel omnino nullam curam habui.* Etli in hoc puncto à Concil. Trident. *Seff. 24. c. 4.* pro Parochis nihil sit statutum; nihilominus tamen eosdem ad docenda fidei Christianæ rudimenta obligatos esse, docent Laym. *I. 2. tr. 1. c. 9. n. 4.* & alii. Officium enim Parochi est, ut parvulis frangat panem cœlestis doctrinæ, & eorum, quæ scitu necessaria sunt, ignorantiam ex suorum subditorum mentibus evellat: & praxis ita interpretatur. Peccat ergo Parochus mortaliter, si in hoc notabiliter deficiat: deest enim in re gravi & necessaria; sub intermissione censurarum, si negligentia aut omissione sit magna, id est, si nunquam, aut non nisi rarissime doceatur Catechismus. Si tamen faciat, quod in se est, vocando pueros, monendo parentes, ut mittant liberos ad catechismum, Parochus videtur esse excusatus; sed torpe

non

non debet, aut esse negligens, quin semper urgeat prudenter, invocando etiam, si sit opus, magistratum fæcularem. Sed hoc tradenda doctrinæ catecheticæ onus, quod alioqui Parochis incumbit, multum est levatum, dum Præceptores, Ludimoderatores, parentes ipsi in se suscipiunt hanc curam, ut liberi bene instruantur.

496. Huc spectat peccatum scandalū, quod est actio vel omissione minus recta, id est, vel mala, vel mali speciem saltem apparentem habens, præbens alteri occasionem ruinæ spiritualis, seu, quod idem est, peccandi vel mortaliter, vel venialiter. Duplex est, activum & passivum: Activum in eo, qui dat scandalum, reperitur, & propriè tale est. Passivum vero in eo, qui scandalizatur, reperitur; & propriè non est scandalum, sed potius ipsa ruina spiritualis seu peccatum proximi. Et aliud est pusillorum, aliud pharisaicum: illud est, cum proximus ex alterius opere sumit occasionem ruinæ, quia fragilis est: istud est, cum proximus nullo dato activo scando, ex propria malitia & perversa voluntate ruit, ut olim Pharisai condemnando Christum, quod manducaret cum peccatoribus, benefaceret aliis etiam in Sabbatho &c. Pusillorum scandalum quisque (si sine suo gravi incommmodo possit,) tenetur impedire, omittendo etiam actiones ex se quidem honestas, sed respectu ignorantis speciem mali habentes. Sumitur ex illo 1. Corinth. 8, ubi Apostolus, si esca, inquit, scandalizet fratrem meum, non manducabo carnem in eternum. & Christus ipse Matth. 17, jussit Petrum solvere dirachma, licet ipse lege solutus es-

set: charitas enim exigit, ut alterius infirmitati indulgeamus. Pharisaicum non est necessariò vitandum: esset enim nimis grave, si ob aliorum malitiam essent omittendæ actiones alioqui honestæ, vel saltem non illicitæ. Non enim æquum est, ut cum damno proprio spirituali, imò & temporali consulatur alterius malitia: id quod satis constat ex illo Matth. 15, ubi Christus Phariseorum scandalum non curans: finite, inquit, illos; cœci sunt, Educes cœcorum.

497. Sed ut ad scandalum activum redeamus, id duplex est, directum unum, alterum indirectum. Directum est, cum quis alterum expressè & ex proposito inducit ad peccatum, id est, ideo aliquid facit, ut alter peccet, v.g. si quis suadeat, ut alter furetur, fornicetur, omittat die festo sacram &c. quod potest dupliciter contingere: vel ex formali odio ipsius proximi, nimis expressè & ex formali intentione desiderando ejus ruinam spiritualem (quod gravissimum est peccatum, in hominibus ratum, in diabolis frequentissimum) vel non ex odio proximi, sed ex affectu propriæ commoditatis, vel alterius finis ex peccato proximi alicui obvenientis, v.g. voluptatis carnis, ut si quis fæminam sollicitet ad turpia. Et potest hoc scandalum committi, et si nullum in altero sit periculum lapsus, ut patet in Petro, qui, cum Matth. 16, Iuauit Christo, ut mortem subterfugeret, meritus est audire: vade post me Satana: scandalum es mihi.

498. Scandalum indirectum est, cum quis aliquid, quod ex se aptum natum est ad causandum alterius peccatum, operatur, licet eam ruinam expressè non intendat;

N n 2

tendat;

rendat; ut, si quisturpiam coram aliis loquatur, pingat, exhibeat: item si Clericus domi suæ alat fæminam suspectam populo, vel licet eam domi suæ non teneat, cum ea tamen nimiam alat familiaritatem; et si absit omne peccatum vel peccandi periculum. Ad hoc scandalum duo requiruntur: unum est, ut vera ruina spiritualis in proximo vel subsequatur, vel probabiliter subsecutura prævideatur. Alterum est, ut nulla sit justa causa ponendi vel omitendi opus, ex quo illa alterius ruina videatur secutura. Atque utrumque hoc ad scandalum indirectum ita re-
q[ui]ritur, ut, si alterutrum eorum desit, cesseret etiam ratio istius scandali. Et ideo si ex alicujus dicto, facto nihil aliud præter admirationem aut rumorem in vindictibus excitetur, non est scandalum. Suar. D.10. s.1. n.1. Sancius in Selett. D.48.n.45. quia admiratio, rumor & suspicio de delicto, si fundamentum non præbeas, non est peccatum. Similiter nec scandali reus erit, qui coram aliis exerceret actionem, ex se quidem & natura sua inducivam ad peccatum; sed hi in bono tam firmi sint, ut visis aliorum peccatis non censemantur ad peccatum permovendi, nec ad malum tam projecti, ut ipsos aliorum peccata immitent vel pervertant. Sanch. l.1. Mor. c.6. n.7. Bonac. de peccat. D.2. q.4.p.2. §.nn. n.43. Sancius D.46.n.11. Palauus D.6.p.1. n.4. & p.4.n.5.

499. Ceterum scandalum directum semper est peccatum, & quidem ex suo genere mortale, & si quis actionem ad peccandum inducivam coram aliis eo animo exerceat, ut affectus eujusque presentium conditioni proportionatos exci-

tet, præter malitiam scandali contrahit etiam specialem malitiam illiusmet peccati, ad quod proximus inducitur, v.g. furti, adulterii, incestus, blasphemie, detractionis. Tanner. T.3. D.2. q.6. d.9. n.97. Suar. cit. D.10. s.2. n.2. & 3. Palauus p.1. n.7. & 8. Estque hæc circumstantia specialiter in Confessione explicanda in hunc fere modum: *Proximum direxit induxi ad omittendum die festo sacram: ad non jejunandum, cum teneretur: ad alterius (vel aliorum) famam coram uno (vel pluribus) laedendam graviter &c. semel.*

500. Dixi autem suprà *ex suo genere*: potest enim fieri veniale ex parvitate materiae; ut si peccatum, ad quod alter inducitur, sit tantum veniale; tunc enim inducō ad illud, quantumvis alioqui ex directa ejus ruinæ intentione proveniat, culpæ venialis limites non excedet: quo enim titulo peccati mortalis damna, eti alterius ruinam spiritualem, sed levem, directè intendam? certè si ego ipse studio, & ex malitia peccem venialiter, intendamque meam istam ruinam spiritualem, nemo me peccati mortalis arguet. Est enim damnum hoc in genere dannorum spiritualium non grave, sed leye tantum: neque enim comparatio danni spiritualis facienda est cum damno temporali; alioqui peccaret mortaliter, qui brevem aliquam orationem, salutationem Angelicam alteri promissam omitteret; privaret enim illum bono spirituali, quod quolibet bono temporali longe magis est & præstantius. Bonac. n.10. Lugo de just. D.9. s.2. n.18. Palauus p.2. n.3. Atque ex his obiter illud deduces, eum, qui coram aliis graviter peccat,

ptæ.

prævidens illos inde ruinæ tantum venia-
lis occasionem accepturos , in ratione
scandali tantum venialiter peccare, neque
teneri hanc circumstantiam in Confessio-
ne specialiter explicare , licet peccatum
ipsum , quod fuit levis illius ruinæ occa-
sio , utique manifestandum sit. Gravitas
enim scandali sumitur ex ruina proxi-
mi; quæ proinde cùm in proposito sit
tantum levis , non poterit esse gravius
ipsum scandalum. Sanch. n. 10. Bonac. n. 11.

501. Jam verò quod ad scandalum indi-
rectum attinet, etiam ipsum est speciale
peccatum charitati proximi oppositum.
Laym. l.2. tr.3. c.13. n.5. infine , Suar. n.5.
Lugo Disp. 6. de Pœnit. s.4. n.159. Tam-
bur. in Meth. Confess. l.2. c.1. §.17. n.102.
& alii. Neque enim ad hoc scandalige-
nus requiritur , ut formaliter intendatur,
sed solum ut causetur ruina spiritualis in
proximo: alioqui nunquam vel rarissimè
contingeret hoc scandalum. Nemo enim
vel non nisi raro tam perversus est , ut,
dum peccat, expressè petat ruinam spiri-
tualem proximi, præcipue propter ipsam;
& tamen peccatum scandali frequentissi-
mum est, necesse enim est, ut scandala ve-
niant.

502. Sed enim scandalum indirectum
præter propriam malitiam non continet
malitiam illius peccati, ad quod proximus
inducitur. Lugo. l.c. Tamb. n. 105. & alii :
quia per hoc scandalum nulli alteri obli-
gationi contravenitur, præterquam cha-
ritatis, quæ obligat hominem ad aver-
tendum malum spirituale proximi , cùm
facile & sine ullo notabili incomodo, seu
proprio seu alieno , & cum ipse securi-
ti profectus potest. Et ideo qui spuri-
fimo suo sermone &c. pluribus scanda-

lum præbuit, non debet personarum scan-
dalizatarum numerum vel conditionem
explicare; modò, quod omnino necessa-
rium est, ut Lugo s.3. n. 141. bene do-
cer, explicetur, an unitantum vel pluri-
bus scandalum sit datum: alioqui non sa-
tis explicaret quis numericam peccati dif-
ferentiam , cùm si dicturus esset, *scanda-
lizavi alterum* , Confessarius intellige-
ret , unum duntaxat hominem scandalizi-
atum esse , cùm tamen plures sint scan-
dalizati: scandalum enim uni datum in-
dividualiter differt à scando pluribus
dato.

503. Est autem & hoc scandalum pec-
catum ex suo genere mortale: potest
fieri veniale ex parvitate materiae: nul-
lamei, præter propriam , inesse specifi-
cam malitiam, jam paulò ante dixi. Quæ
doctrina tam Confessariis, quam peni-
tentibus valde est notanda, cùm utrisque
sit per quam favorabilis. Lugo. l.c. Tamb.
in Meth. Conf. l.2. c.1. §.17. n.105. &
seqq. & alii: quidquid Dian. p.3. tr.4.
R.114. frustra reclamat , graviter excan-
descens in Confessarios , qui in scando
indirecto neque speciem peccati, neque
conditionem aut numerum personarum
scandalizatarum exprimenda curant, vo-
cans eos cæcos , & duces cæcorum: sed
haec censura & excandescencia utique ni-
mia est , cùm solido fundamento sit de-
stituta. At scandalizans speciem sui ope-
ris, ex quo prævidebat securam ruinam
proximi, utique debet, si quidem ipsum
graviter malum fuerit, explicare in hunc
tere modum. *Mea turpi locutione*
(vel alio peccato, quod, ut modò dixi,
exprimendum est,) *cansa fui semel, ut*
unus (vel plures) *in peccatum grave* (vel
leve)

N. 3

leve)

leve) rueret: vel breviūs & meliūs: *Mea turpi locutione &c. uni* (vel pluribus) *gravi* (vel levi) *scandalο fui ter.*

504. Nihilominus tamen circumstantia scandali seu inductionis ad peccandum non est in confessione necessariò explicanda, si explicato aucto principali sufficienter etiam ipsa censeatur intelligi, quod plerumque contingit in peccatis tam inducenti quam inducto communib⁹, ita ut non nisi operā utriusque conjunctā committantur, quale est, v.g. fornicatio aut confabulatio tempore Missæ. Bonac. de pœnit. D. 5. q. 5. f. 2. p. 2. §. 3. diffic. 3. n. 20. Palauis tr. 23. p. 9. n. 12. Lugo D. 18. de pœnit. f. 4. n. 142. Tamb. in eodem libro c. 7. §. 4. n. 25. Sed hoc intellige, si actus ipse, ad quem alter inducitur, subsequatur: si enim hic re ipsa non subsequatur, vel nominis post longam & notabiliter interpositam moram, inductio ipsa est explicanda.

505. Sed enim illud hoc loco addendum videtur, nempe scandalum indirectum non esse ita malum, ut, si justa aliqua causa subsistat, non liceat agere vel omittere, ex quo quis videat (modò non intendat) alterius ruinam spiritualem securam: esset enim nimis dura & gravis obligatio; imò & præcepto charitatis de peccato proximi impediendo minùs conveniens id enim, ut pote affirmativum, more aliorum similiūm præceptorum, non obligat in omni casu. Unde non teneor cum notabili meo damno abstinere à publico, v.g. ab aditu Ecclesie, aut cum magno meo dedecore ab ornatu corporis competente, vel etiam superfluo, (qualis est, fucare faciem) adhuc tamen honesto, et si videam, aliquos ea occasione

spiritualiter ruituros; modò ut dixi, id semper caveam, ne eam ruinam intendam. Hæc ex communi sententia.

506. Multò minùs ob scandalum merè passivum, seu, quod idem est, pharisaicum omittri debet opus, quod est in præcepto; imò & in consilio tantum, ut est audiire lacrum die profano, aut honeste aliqui, & quidem etiam publicæ recreationi operam dare: at ob scandalum pusillorum in particulari, v.g. Petri, Pauli, (nam ob metum scandali, securi in aliquo vel etiam pluribus ex communicante in genere seu indeterminatè, abstinere, esset nimis difficilē, & scrupulis plenum) debet utrumque opus, consilii nempe & præcepti, omitti aut differri, saltem aliquoties; quia si saepè esset & hoc nimis datum & grave. Plus tamen requiritur ad permitendum scandalum pusillorum, quam pharisaicum. Et universim si nulla causa rationabilis adsit, non est licitum, quidquam facere, ex quo alterius, quantumvis præter meam intentionem, ruina spiritualis prævideatur securita: quisque enim ex charitate tenetur, si facile possit, peccatum proximi impedit.

507. Scandalum directum nunquam est licitum. Est communis. Repugnat enim legi naturali, quæ dicitat, nemini esse nocumentum aliquod, præsertim spirituale, inferendum. Ethinc actioni male nemo unquam ex causa etiam urgentissima potest cooperari, si ea intrinsec mala sit, ita ut, dum fit, malitia ab eo non possit separari.

508. At verò, si actiones indifferentes sint, hoc est, tales, quas licet quis videat, alterum male & cum peccato exercitum, possit tamen, si velit, etiam sine peccato

cato exercere, licitum est, ex justa causa ad eas concurrere, præfertim si cooperatio sit remota tantum. Est communis; fit enim, quod est utile, & alter bene facere potest: quodsi ergo id non faciat, sibi imputet. Quò verò propinquior est tua ad alterius peccatum cooperatio, eò gravior causa requiritur. Ex quo varii casus resolvi poterunt: speciatim verò ex dictis obiter.